
     
 

Pagina  1 di 4   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. ______ del ___/____/____ 

 

 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPENSO PER PRESTAZIONE DI COLLABORAZIONE E CONSULENZA RESA 

DAL COMANDANTE STEFANO BENASSI QUALE COMPONENTE DEL GRUPPO TECNICO DI 

PROGETTAZIONE PER LA PREDISPOSIZIONE DEL CAPITOLATO TECNICO DELLA GARA PER IL SERVIZIO DI 

ELISOCCORSO (HEMS). 

  

 
 

 

 

 

  S.C. Affari Generali e Legali 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore 

 Dr.ssa Marianna Sanna 

 

 

 

 
Responsabile 

Procedimento 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

laura.peddio
Font monospazio
 28              27    01    2026



     
 

Pagina  2 di 4   

 

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

 

 

VISTA la Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025, recante “Disposizioni urgenti di 

adeguamento dell’assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. 

Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24”; 

DATO ATTO che la Giunta Regionale della Sardegna, con Deliberazione n. 68/6 del 31 

dicembre 2025, ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’AREUS, 

ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 24/2020 e dell’art. 2 del D.Lgs. n. 171/2016; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 07/01/2026 di presa d’atto della citata 

D.G.R. n.68/6 di nomina del Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell'Azienda 

Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS);  

VISTO l’Atto Aziendale dell’AREUS, approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 17 

del 19 gennaio 2023 e dichiarato conforme con D.G.R. n. 3/36 del 27 gennaio 2023 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale della AREUS n. 280 del 01/08/2023 con 

cui è conferito al Dott. Francesco Mario Bomboi l’incarico di Direttore della Struttura 

Complessa Affari Generali e Legali della AREUS;  

 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle deliberazioni 

del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con Deliberazione n. 57 

del 08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020; 

 

ACCERTATA in capo al Dirigente proponente l’assenza di cause di incompatibilità in relazione 

alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di 

prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di conflitto di 

interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme 

collegate;  

 

RICHIAMATA la Deliberazione AREUS n. 132 del 14/08/2025 con la quale è stato approvato lo 

schema di contratto di collaborazione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 con 

il Comandante Stefano Benassi, in qualità di Amministratore Unico della Società “Consulenze 

Aeronautiche s.r.l.”, quale componente esperto del Gruppo Tecnico di Progettazione 

incaricato della predisposizione del Capitolato Tecnico della gara per l’affidamento del 

Servizio di Elisoccorso – Helicopter Emergency Medical Service (HEMS); 

DATO ATTO che il suddetto incarico è stato conferito in attuazione delle deliberazioni ARES n. 

64 del 03.04.2025 e n. 128 del 20.06.2025, richiamate nella deliberazione AREUS n. 132/2025, e 

che lo stesso prevedeva un compenso forfettario pari a € 10.000,00 oltre IVA, al lordo delle 

ritenute di legge, oltre al rimborso delle spese documentate; 

DATO ATTO che la Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza della 

Regione Sardegna ha prodotto apposita dichiarazione – prot. PG/2026/1537 del 26.01.2026 – 



     
 

Pagina  3 di 4   

attestante il regolare svolgimento della prestazione professionale oggetto dell’incarico, resa 

dal Comandante Stefano Benassi nell’ambito dei lavori del Gruppo Tecnico di Progettazione; 

ACQUISITA la documentazione fiscale e contabile necessaria ai fini della liquidazione della 

prima tranche del compenso, a titolo di acconto, spettante per l’incarico conferito, agli atti 

del fascicolo (rif. comunicazione e-mail inoltrata in data 29.12.2025 al Direttore del Servizio), 

con la quale è richiesto il pagamento dell’importo complessivo di € 7.289,70, pari al 50% del 

compenso contrattuale, relativo all’incarico di consulenza tecnica per attività di supporto 

operativo, di cui all’Ordine n. AG-2025-22 del 31.12.2025, per le seguenti attività: 

- analisi della situazione del Servizio di Elisoccorso regionale della Sardegna e 

sopralluoghi presso le basi operative; 

- redazione tecnica del documento di gara; 

- partecipazione a riunioni convocate dalla Centrale di Committenza Regionale in 

modalità videoconferenza; 

- partecipazione a consultazioni preliminari di mercato con ditte interessate e costruttori 

di aeromobili; 

DATO ATTO che l’importo dell’acconto richiesto è determinato come segue: compenso 

imponibile (50%): € 5.000,00; spese documentate: € 974,35; IVA al 22%: € 1.314,35; per un totale 

complessivo pari a € 7.289,70; 

DATO ATTO, altresì, che il saldo del compenso sarà liquidato con successivo e separato 

provvedimento, a seguito della conclusione delle attività del Gruppo Tecnico di 

Progettazione, secondo quanto previsto dall’art. 3 del contratto; 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla liquidazione del compenso dovuto, nei limiti e secondo 

le modalità previste dal contratto approvato con la citata deliberazione AREUS n. 132/2025; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

DETERMINA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

a) di dare atto che la prestazione professionale oggetto della presente liquidazione è stata 

regolarmente eseguita, come attestato dalla dichiarazione della Direzione Generale della 

Centrale Regionale di Committenza della Regione Sardegna prot. PG/2026/1537 del 

26.01.2026; 

b) di liquidare in favore del Comandante Stefano Benassi, in qualità di Amministratore Unico 

della Società Consulenze Aeronautiche s.r.l., la prima tranche del compenso, a titolo di 

acconto, spettante per l’incarico svolto quale componente esperto del Gruppo Tecnico di 

Progettazione per la predisposizione del Capitolato Tecnico della gara per l’affidamento del 

Servizio di Elisoccorso – Helicopter Emergency Medical Service (HEMS), ai sensi dell’art. 3 del 

contratto approvato con Deliberazione AREUS n. 132 del 14/08/2025, per un importo 

complessivo pari a € 7.289,70, così determinato: compenso imponibile (50%): € 5.000,00; spese 

documentate: € 974,35; IVA al 22%: € 1.314,35; 



     
 

Pagina  4 di 4   

c) di dare atto che il suddetto importo è liquidato nei limiti e secondo le modalità previste dal 

contratto e che il saldo del compenso sarà liquidato con successivo e separato 

provvedimento, a seguito della conclusione delle attività del Gruppo Tecnico di 

Progettazione; 

d) di dare atto che le somme così determinate sono imputate sul bilancio di esercizio anno 

2025 come di seguito indicato:  

ANNO  2025  

Ufficio autorizzativo UA_AG UFFICIO AUTORIZZAZIONI AFFARI GENERALI 

Macro Autorizzazione Macro1 SUB19 MACRO AUTORIZZAZIONE EXTRA BUDGET  

Conto  A506030401   COSTI PER ALTRI SERVIZI NON SANITARI  

€ 7.289,70  
Conto A505010303 ALTRI RIMBORSI ASSEGNI E CONTRIBUTI  

€ 2,00 

Centro di Costo SAN0299  COSTI COMUNI ELISOCCORSO 

Importo  € 7.291,70 

 

e) di demandare alle S.C.  Affari Generali e la S.C. Bilancio e Gestione Finanziaria, ciascuna 

per la parte di competenza l'esecuzione del presente provvedimento; 

 

f) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini 

della sua esecutività ed efficacia. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali            Dott. Francesco Bomboi 

il Delegato  

 

laura.peddio
Font monospazio
27   01    2026         11   02    2026


		2026-01-27T09:49:12+0100
	MARIANNA SANNA


		2026-01-27T10:32:18+0100
	BOMBOI FRANCESCO MARIO


		2026-01-27T12:11:00+0100
	Laura Peddio




